
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

PAO 2016 - PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO 2016 UNIONE DEI COMUNI - 
REVISIONE DEL CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 64 

Data 19/09/2016  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilasedici, questo giorno diciannove del mese di settembre alle ore 15:00, convocata 
con le prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

AssessoreBrunetti Mauro A

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

AssessoreLeoni Graziella A

AssessoreMastacchi Marco A

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  6 Assenti n.  3

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso che con propria deliberazione nr 44 del 11/07/2016 è stato approvato il 

Programma Annuale Operativo ai sensi dell’art. 6 della L.R. 2/2004; 

 

Visto: 

• la deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna nr. 1311/2016 ed in 

particolare quanto previsto al punto 6) del dispositivo, in ordine alla riapprovazione 

del PAO in ordine alla necessità di assicurare la conclusione degli interventi 

programmati entro il termine del 31.12.2016; 

• le successive comunicazioni della Regione Emilia-Romagna Servizio Aree Protette e 

Sviluppo della Montagna; 

• la comunicazione della Regione Emilia-Romagna a firma congiunta degli Assessori al 

bilancio riordino istituzionale, risorse umane e pari opportunità e alla difesa del suolo 

e della costa, protezione civile, politiche ambientali e della montagna; 

 

Visto il prospetto allegato sub a) al presente provvedimento, recante il Programma Annuale 

Operativo aggiornato alla luce di quanto sopra;  

 

Ritenuta la necessità di provvedere al fine di assicurare l'impiego delle risorse regionali entro 

i termini comunicati, dando atto che si tratta di interventi fondamentali per garantire la 

salvaguardia e la manutenzione dell'assetto idrogeologico e viario del territorio della 

scrivente Unione; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata dei previsti pareri in ordine 

alla regolarità tecnica, contabile e di conformità ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni; 

Ritenuto pertanto di procedere in merito;  

 

Con voti unanimi;  

 

DELIBERA 

 

DI RIAPPROVARE per le motivazioni di cui in parte narrativa, il programma annuale 

operativo (PAO) 2016 delle opere e degli interventi, allegato sub a al presente provvedimento 

a farne parte integrante e sostanziale, come ridefinito sulla base delle indicazioni procedurali 

formulate dalla Regione Emilia-Romagna e in premessa richiamate; 

DI DARE ATTO CHE copia del presente programma verrà trasmesso alla Regione Emilia-

Romagna per i seguiti di competenza;  

****************** 

DI DICHIARARE, con voto favorevole unanime, espresso con separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 4° 

comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 



 

 
 
 
 

 
PAO 2016  

Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PAO 2016 – Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese 

 1



Soggetto titolare ed eventuali soggetti partecipanti (cofinanziatori) 

Ente locale associativo titolare 

 - Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese. 

- Dà atto della partecipazione dei seguenti soggetti (finanziatori) 

- Regione Emilia–Romagna; 

- Comuni; 

- Consorzio di bonifica renana 

- Approva il seguente:  

Programma annuale d’interventi  

(n. 13 cartelle) 

 

 Elenco interventi 1 anno 2016, finanziati con i trasferimenti del FRM 

- Anno 2016 

- Progetto n. 1  - Sistemazione dissesti idrogeologici strada comunale Via Mingolino e Via China., in Comune di 

Castel d’Aiano. 

- Progetto n. 2 - Miglioramento e sistemazione viabilità comunale lungo la strada di Casola, di Chiesuola, di 

Poggiolino e di Casola., in Comune di Castel di Casio. 

- Progetto n. 3  - Opere di consolidamento via Sparvo: nei pressi della pista polifunzionale, in Comune di 

Castiglione dei Pepoli. 

- Progetto n. 4  - Opere di consolidamento via Sparvo: loc.Fontanelle, in Comune di Castiglione dei Pepoli. 

- Progetto n. 5  - 2° stralcio-consolidamento via Palazzo, in Comune di Castiglione dei Pepoli. 

- Progetto n. 6 - Sistemazione vari dissesti idrogeologici strade Rocca P.;Casona; Bombiana; Colombara, in 

Comune di Gaggio Montano. 

- Progetto n. 7 - Interventi di consolidamento scarpata strada:- Veggio Ronco; - Ca Baldi;- Rocchetta 

Savignano., in Comune di Grizzana Morandi. 

- Progetto n. 8 - Intervento di consolidamento frana su strada comunale loc. Pianelli, in Comune di Marzabotto. 

- Progetto n. 9 - Ripristino del piano viabile della strada vicinale di uso pubblico Montevenere – Croci a circa 500 

ml a  nord della Loc. Sasso Rosso, in Comune di Monzuno. 

- Progetto n. 10 - Sistemazione idraulica lago di Castel d'Alpi e realizzazione area verde adiacente alla sede 

comunale, in Comune di San Benedetto Val di Sambro. 

- Progetto n. 11 - Consolidamento frane sulla strada via dell'Amarolo e strada comunale loc. Pian dei Torli in 

Comune di San Benedetto Val di Sambro. 

- Progetto n. 12 - Interventi di ripristino e consolidamento tratti stradali interessati da dissesto idrogeologico: 

Capoluogo; Riola; Tolè Cereglio, in Comune di Vergato. 

- Progetto n. 13 - Messa in sicurezza distacco massi strada comunale Riola-Monzone, in Comune di Vergato. 

                                                                          
1 Si tratta di parte dei progetti elencati e numerati nell’Accordo-quadro. In caso di interventi costituiti da più progetti diversi e autonomi 
(diverso soggetto attuatore, diverso procedimento di affidamento delle opere, diverso atto di approvazione, diversa localizzazione, etc.) 
indicare nel programma i singoli progetti e presentare per ognuno di essi la rispettiva definizione progettuale. 
 

 2



 

Indicare, se ritenuto opportuno, altri progetti che risultino fortemente integrati con quelli finanziati con i trasferimenti del Fondo 

regionale per la montagna, di cui siano titolari uno o più fra i soggetti partecipanti all’Accordo-quadro; indicare in particolare i 

progetti finanziati con altre risorse poste a carico del bilancio dell’ Ente locale associativo titolare dell’Accordo-quadro. 

 

 

Cronoprogramma complessivo dei progetti relativi al 2016 

 
 2016 2017 2018 

Progetto I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

n. 1              
n. 2              
n. 3             
n. 4             

          n. 5             
n. 6             
n. 7             
n. 8             
n. 9             

 

 
Fusione di comuni n. 0 Comuni oggetto di fusione 

 
 

Ammontare complessivo costo progetti programmati 
nell’anno 

€.513.387,00 (FRSM) +  €.273.500,00 (Comuni; 
C.B.Renana)  

Numero di soggetti pubblici  
 
 

n.11 soggetti pubblici partecipanti (Regione Emilia–

Romagna, Comune di Marzabotto, Vergato, Grizzana 

Morandi, Castel d’Aiano, Monzuno, S. Benedetto Val di 

Sembro, Castiglione dei Pepoli, Castel di Casio, Gaggio 

Montano, C.B. Renana). 
Partecipazione finanziaria dei soggetti pubblici ammontare complessivo cofinanziamenti pubblici per 

interventi programmati 
 
 

Numero di soggetti privati 2 n.0  
……. 

Partecipazione finanziaria dei soggetti privati ammontare complessivo cofinanziamenti privati per 
 interventi programmati 

€.0.00 

 

- vista la legge di bilancio della R.E.R.; 

 

 
Si evidenzia che in fase di progettazione definitiva-esecutiva da parte degli Enti titolari verrà assicurata la coerenza con la vigente 

pianificazione di bacino, e con il PTCP. 

Inoltre si valuteranno eventuali interferenze con Rii e torrenti demaniali al fine di richiedere le dovute autorizzazioni al STB-Reno. 

                                                                          
2 Fra i soggetti privati sono eventualmente da indicare i  “gestori di servizi pubblici o di interesse pubblico individuati dalla Comunità 
montana “ previsti dall’art. 5, comma 2, della LR 2/2004 

 3



SCHEDE PROGETTUALI 
 
 

Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 01   

Titolo  Sistemazione dissesti idrogeologici strada comunale Via Mingolino e Via China., in 

Comune di Castel d’Aiano 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Castel d’Aiano 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del comune di Castel d’Aiano 

Costo complessivo €. 33.507,75 

 

Descrizione sintetica: consolidamento del dissesto che ha coinvolto i tratti di strada di Via Mingolino e di via China e 

miglioramento del deflusso idrico superficiale. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1) 0 Bilancio 2016 

Città M. 0  

Regione €.33.507,75 Comunicazione RER. Atti in 

corso di approvazione.  

Comuni 
 
0  

Fonti di 

finanzia-

mento 

Altri 0  

Studio di fattibilità x Rif. Atto  com. 13/05/16 prot.8918/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 

 4



 

Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 02 

Titolo  Miglioramento e sistemazione viabilità comunale lungo la strada di Casola, di Chiesuola, 

di Poggiolino e di Casola., in Comune di Castel di Casio 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Castel di Casio 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del comune di Castel di Casio 

Costo complessivo €. 41575,76 

 

Descrizione sintetica: opere di ricostruzione massicciata stradale, sistemazione piccoli movimenti franosi e 
posizionamento di barriere di contenimento  tipo Guard rail 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1) 0 Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€.41.757,26 Comunicazione RER. Atti in 

corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00  

 

Altri   

Studio di fattibilità x Rif. Atto  com. 07/07/16  prot.8919/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
(1) Includere i trasferimenti a titolo del Fondo regionale per la montagna  
(2) Barrare lo stadio più avanzato e gli estremi dell’atto di riferimento 
 
 
 
 

 5



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 03 

Titolo  Opere di consolidamento via Sparvo: nei pressi della pista polifunzionale, in Comune di 

Castiglione dei Pepoli 

Soggetto titolare del 

progetto  

Comune di Castiglione dei Pepoli 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R., Consorzio di Bonifica Renana 

Localizzazione Territorio del comune di Castiglione dei Pepoli 

Costo complessivo €. 45.000,00 

 

Descrizione sintetica: .opere di sostegno per il consolidamento della scarpata stradale e regimazione delle 
acque superficiali 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 10.000,00 

 

Comunicazione RER. Atti in 

corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00  

 

Altri: Consorzio di Bonifica Renana €. 35.000,00 Ns prot. n. 7117/16 

Studio di fattibilità x Rif. Atto  com. 24/05/2016 prot.8920/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2015 2016 2017 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 
 
 
 

 6



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 04 

Titolo  Opere di consolidamento via Sparvo: loc.Fontanelle, in Comune di Castiglione dei Pepoli 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Castiglione dei Pepoli 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del comune di Castiglione dei Pepoli 

Costo complessivo €. 25.000,00 

 

Descrizione sintetica: opere di consolidamento della scarpata stradale  con livellamento e regimazione delle acque 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 25.000,00 Comunicazione RER. Atti in 

corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00  

Fonti di 

finanzia-

mento 

Altri   

Studio di fattibilità x Rif. Atto  com. 24/05/16 prot.8920/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 7



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 05 

Titolo  2° stralcio-consolidamento via Palazzo, in Comune di Castiglione dei Pepoli 

Soggetto titolare del 

progetto 

Unione dei Comuni Appennino Bolognese 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del comune di Castiglione dei Pepoli 

Costo complessivo €. 27.202,28 

 

Descrizione sintetica: “realizzazione di gabbionata di sostegno al piede della scarpata di valle, drenaggi e fossi di 

scolo delle acque superficiali e profonde. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 27.202,28 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00  

 

Altri   

Studio di fattibilità x Rif. Atto  com. 24/05/16 prot.8920/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
(1) Includere i trasferimenti a titolo del Fondo regionale per la montagna  
 
(2) Barrare lo stadio più avanzato e gli estremi dell’atto di riferimento 
 
 
 
 
 

 8



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 06 

Titolo  Sistemazione vari dissesti idrogeologici strade Rocca P.;Casona; Bombiana; Colombara, 

in Comune di Gaggio Montano 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Gaggio Montano 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Gaggio Montano 

Costo complessivo €. 54.540,32 

 

Descrizione sintetica: ripristino fondazione stradale, regimazione acque superficiali, ripristino pavimentazione 

coinvolta da dissesto idrogeologico. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

Regione € 54.540,32 Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00 

 

 

 

Altri   

Studio di fattibilità x Rif. Atto  com. del 19/05/2016 prot.8921/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 
 
 

 9



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 07 

Titolo  Interventi di consolidamento scarpata strada:- Veggio Ronco; - Ca Baldi;- Rocchetta 

Savignano., in Comune di Grizzana Morandi 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Grizzana Morandi 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Grizzana Morandi 

Costo complessivo €. 60.267,97 

 

Descrizione sintetica: intervento di consolidamento versante e scarpata stradale con regimazione acque superficiali 

piano viario. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 60.267,97 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00 
 

 

 

Altri   

Studio di fattibilità x Rif. Atto  com. 05/07/2016 prot.8923/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 
 
 

 10



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 08 

Titolo  Intervento di consolidamento frana su strada comunale loc. Pianelli, in Comune di 

Marzabotto 

Soggetto titolare del 

progetto 

Unione dei Comuni 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Marzabotto 

Costo complessivo €. 122.879,12 

 

Descrizione sintetica: consolidamento della frana e messa in sicurezza della strada comunale per Montesole 

tramite realizzazione di opere di sostegno in calcestruzzo e gabbionate su pali. Drenaggi e riprofilatura delle 

scarpate. 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 71.879,12 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comune 
 
€ 30.000,00 Del. Giunta In corso 

d’approvazione 

 

Altri: Consorzio di Bonifica Renana €. 21.000,00 Ns prot. n. 7117/16 

Studio di fattibilità x Rif. Atto com. 05/05/2016 prot.8924/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2015 2016 2017 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 

 11



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 09 

Titolo  Ripristino del piano viabile della strada vicinale di uso pubblico Montevenere – Croci a 

circa 500 ml a  nord della Loc. Sasso Rosso, in Comune di Monzuno 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Monzuno 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Monzuno 

Costo complessivo €. 64.822,58 

 

Descrizione sintetica:  Ripristino del piano viabile della strada vicinale di uso pubblico Montevenere – Croci a circa 

500 ml a  nord della Loc. Sasso Rosso, in Comune di Monzuno 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 64.822,58 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00  

 

 

Altri   

Studio di fattibilità x Rif. com. del 07/07/16 prot. n.8925  

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
(1) Includere i trasferimenti a titolo del Fondo regionale per la montagna 
 
 
 
 
 

 12



Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 10 

Titolo  Sistemazione idraulica lago di Castel d'Alpi e realizzazione area verde adiacente alla 

sede comunale, in Comune di San Benedetto Val di Sambro 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di San Benedetto Val di Sambro 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di San Benedetto Val di Sambro 

Costo complessivo €. 105.000,00 

 

Descrizione sintetica: Sistemazione idraulica lago di Castel d'Alpi e realizzazione area verde adiacente alla sede 

comunale, in Comune di San Benedetto Val di Sambro 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 27.500,00 Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0.00,00 Del. Giunta In corso 

d’approvazione 

 

Altri: Consorzio di Bonifica Renana 
 
€ 77.500,00 
 

Ns prot. n. 7117/16 

Studio di fattibilità x Rif. com.  del 05/07/16 prot.8926 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 
 

 13



 

Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 11 

Titolo  Consolidamento frane sulla strada via dell'Amarolo e strada comunale loc. Pian dei Torli 

in Comune di San Benedetto Val di Sambro 

Soggetto titolare del 

progetto 

Unione dei Comuni 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di San Benedetto Val di Sambro 

Costo complessivo €. 28.973,78 

 

Descrizione sintetica: Consolidamento della frane sulla strada via dell'Amarolo con gabbionata di 30m con 

livellamenti e fossi nel versante 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 28.973,78 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00  

 

 

Altri   

Studio di fattibilità x Rif. com. del 09/09/15  

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 
 

 14



 

Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 12 

Titolo  Interventi di ripristino e consolidamento tratti stradali interessati da dissesto 

idrogeologico: Capoluogo; Riola; Tolè Cereglio, in Comune di Vergato 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Vergato 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Vergato 

Costo complessivo €. 37.935,94 

 

Descrizione sintetica: Ripristino fossi di scolo, griglie, tombini, caditoie, asportazione parti della sede stradale 

interessati da dissesto idrogeologico 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

€. 37.935,94 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00 
 

 

 

Altri   

Studio di fattibilità x Rif. com. 10/05/2016 prot.8927/16 

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 
 
 
 
 

 15



 16

Rif. Accordo-quadro. Anno 2016  n. 13 

Titolo  Messa in sicurezza distacco massi strada comunale Riola-Monzone, in Comune di 

Vergato 

Soggetto titolare del 

progetto 

Comune di Vergato 

Altri soggetti 

cofinanziatori 

R.E.R. 

Localizzazione Territorio del Comune di Vergato 

Costo complessivo €. 140.000,00 

 

Descrizione sintetica: interventi di disgaggio massi pericolanti e protezione con rete paramassi 

Integrazione con la politica regionale unitaria (DUP) 

Obiettivo 4, 7, 9. 

Integrazione con la programmazione regionale di settore  

Integrazione con la programmazione provinciale 

Soggetti Importi Dimostrazione delle fonti di 

finanziamento  

Ente locale associativo  (1)  Bilancio 2016 

Fonti di 

finanzia-

mento 

Città M. 0  

 

Regione 

 
€ 30.000,00 

 

Comunicazione anticip. RER. 

Atti in corso di approvazione. 

Comuni 
 
€ 0,00 Del. Giunta In corso 

d’approvazione 

 

Altri:  Consorzio di Bonifica Renana 

         Protezione Civile 

€. 80.000,00 

€. 30.000,00 

Ns. prot. 7117/2016;  

comune prot. 6705/2016; 

Studio di fattibilità x Rif. Atto   

Progetto preliminare  Rif. Atto 

Progetto definitivo  Rif. Atto 

Avanzamento 

progettuale (2)  

 

 Progetto esecutivo  Rif. Atto 

Cronoprogramma (previsioni di realizzazione) 

 2016 2017 2018 

Realizzazione I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-IX X-XII 

Consegna lavori             

Avanzamento 50%             

Avanzamento 80%             

Conclusione lavori             

Collaudo             

 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 64/2016

PAO 2016 - PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO 2016 UNIONE DEI COMUNI - 
REVISIONE DEL CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


